<sup>17</sup> AWA 2, 200, 3–201, 15: «Optime autem vocatur fides lumen vultus dei, quod sit illuminatio mentis nostrae divinitus inspirata et radius quidam divinitatis in cor

Итак, согласно Лютеру, вера — это божественный свет, озаряющий сердце и разум. Ее когнитивный аспект — знание о присутствии Бога — прямо связан с онтологическим, т. е. присутствием Бога в вере. Что касается творения, то свет веры позволяет человеку узнать божественное в вещах видимых — в особенности тех, которые имеют прямое отношение к культу, например, в слове или таинствах. В Распятом узнается Сын Божий, под терзаемой плотью видно божество, и так достигаются сладость и мир, сокрытые в Христе.<sup>18</sup> Лютер пишет: «И они объявят о делах Божьих и поймут их, то есть поймут, что через Христа [и всю его жизнь] свершилось искупление, и поймут, как дело Божье есть суд, и истина, и справедливость, но не тень и не суетность, как ниже, в сто десятом псалме и выше, в двадцать седьмом. [...] Деяния Божьи интеллигибельны, то есть постижимы только умом и верой в надежде, не в видимости [*in re*]. Ибо тот, кто следует лишь чувствам, неизбежно будет возмущен крестом Христовым и путем Его Церкви, ибо не увидит в них ничего, кроме страданий и лишений земной жизни. И так крест Христов станет камнем преткновения. Поэтому мы нуждаемся в понимании [*intellectus*], чтобы мудрость Божья не стала бы для нас глупостью».<sup>19</sup>

credentis infusus, quo dirigitur et servatur, quicumque servatur; [...] Hoc figuratum est in columna ignis et nube, quibus filii Israel regebantur et ducebantur per desertum. Sic enim sola fide ducimur per vias ignotas ac desertas omnium homilium auxilio, hoc est, passiones et tribulationes. Atque ut illic columna praesens ante faciem eorum ibat, ita hic fides praesentem deum habet, ut velut a vultu praesentis dei illuminatio cordis procedat, ita ut rectissime et propriissime lumen vultus dei, id est, agnitio et fiducia praesentis dei sit. Qui enim praesentem sibi deum non novit aut non sentit, nondum credit, nondum habet lumen vultus dei».

<sup>18</sup> AWA 2, 45, 17–18; 70, 16–23; 106, 18–108, 14; 179, 17–180, 12; WA 5, 418, 9–419, 3.

<sup>19</sup> WA 55, II, 341, 94–342, 107: «*Et annuntiabunt opus Dei et opus eius intelligent*, i. e. opus redemptionis per Christum facte [et totius vite Christi], et intelligent, quoniam opus Dei est Iudicium et veritas et euitas, Non autem vmbra et vanitas, vt Psal. infra 110. et Supra 27. Quia Iudei carnales Expectant a Domino solum opera visibilia et vmbra huius vite salutaria. Sed opera Dei sunt Spiritualia et eterne vite operatiua. Ideo non possunt ab illis intelligi, Sed ab Apostolis et fidelibus. Ideo enim opera eius dicuntur veritas. Opera enim Dei sunt intelligibilia i. e. solum intellectu